
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 10  delibera

Data  27-01-2021

OGGETTO: Approvazione regolamento e carta dei servizi
dell'archivio storico del Comune di Amatrice.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventisette del mese  di   gennaio   alle ore  17:00  nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016-

alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e-

sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;
la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazione del Decreto Legge n. 104 del 14-

agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, che ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il
comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-
bis è prorogato al 31.12.2021”;
con D.L. n. 2 del 14.01.2021 lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 è stato prorogato al 30-

aprile 2021;

PREMESSO CHE il territorio è stato duramente colpito dagli del 2016/17 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo, tra cui il danneggiamento delle due sedi comunali  dove erano conservati gli archivi di
Amatrice, i quali sono stati recuperati soltanto in parte;

CONSIDERATO che la Direzione Generale Bilancio Archivi del MiBAC  ha decretato la concessione di un
finanziamento di € 12.000,00 per  l’intervento di riordinamento dell’archivio di deposito, avendo accolto la
richiesta di finanziamento  del bando pubblicato dalla Segreteria regionale del Ministero per i beni e le
attività culturali e per il Turismo “Interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario, possessore o
detentore del bene culturale ai sensi degli art. 31,35,36 e 37 del D.Lgs.42/2004”.

VISTA la necessità di regolamentare la consultazione dei documenti originali di interesse storico conservati
presso l’archivio, in fase di riordino, favorendone la pubblica fruizione e valorizzazione, garantendone
contestualmente l’efficace tutela e la corretta conservazione;

VERIFICATA la possibilità di potersi accreditare presso l’Organizzazione Archivistica Regionale (OAR);

VISTA la determinazione n. 175 del 03/09/2020 di incarico alla dott.ssa archivista Caterina Placidi di
riordino dell’archivio;

VISTO il Regolamento, composto da 13 articoli e la Carta dei Servizi dell’archivio storico che disciplina le
modalità di gestione dello stesso concernente le modalità di accesso e consultazione dei documenti, con
indicazione dei servizi offerti e del personale incaricato;

CONDIVISI gli scopi espressi nelle finalità di cui all’art. 3 del Regolamento e dalla Carta dei Servizi ,
redatto dall’Ufficio Tecnico Settore IV, che si allegano come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti  favorevoli unanimi

 D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di approvare il regolamento, composto da 13 articoli, e la Carta dei Servizi  dell’archivio storico  di2)
Amatrice  recuperato dalle macerie che disciplina le modalità di gestione dello stesso concernente le



modalità di accesso e consultazione dei documenti, che indichi i servizi offerti e il personale
incaricato;

di demandare al Responsabile del Settore interessato la gestione dei rapporti conseguenti e3)
l’accreditamento presso l’O.A.R.;

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile;



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 08-02-2021                      Reg. 173

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 27-01-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 27-01-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


